
13/12/2023, 11:09 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - Análise Técnica Habilitação …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r413544025966688111&simpl=msg-a:r413544025966… 1/1

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - Análise Técnica Habilitação - QUIMITEC
Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 11 de dezembro de 2023 às 10:06
Para: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Ricardo
Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,
 
Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, os documentos de habilitação
complementar, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2023 (SEI nº 2023/000003038-00) da Licitante
classificada sob análise, Empresa QUIMITEC, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de
Licitação.
 
A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência dará subsídios
técnicos para a habilitação da Licitante.
  
Sendo assim, questiona-se à SEINF:
  
1) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência?
 
2) Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado se o objeto descrito no Atestado de Capacidade
Técnica atende ao Termo de Referência?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados
em diligência visando salvar a proposta?
  
Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia
12/12/2023, às 10:00h.

Atenciosamente,

--

5 anexos

ATESTADO-SENAC-LIMPEZA---INCLUINDO-POCO.pdf
1481K

CAT---ART---ATESTADO-DE-CAPACIDADE-TECNICA---GERAL.pdf
5862K

CAT---ATESTADO-SESC-LIMPEZA.pdf
2925K

DECLARACAO-DE-FUTURA-CONTRATACAO---TST.pdf
641K

DECLARACOES---TJAM-026-2023.pdf
729K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lq0zl76g0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lq0zl76g0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lq0zl8l41&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lq0zl8l41&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lq0zlaav2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lq0zlaav2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lq0zlcwk3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lq0zlcwk3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lq0zlegh4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c593371d7566e9&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lq0zlegh4&safe=1&zw


13/12/2023, 11:10 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - Análise Técnica Habilitação …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1785078418448651249&simpl=msg-f:1785078418448… 1/1

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - Análise Técnica Habilitação - QUIMITEC
Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br> 12 de dezembro de 2023 às 08:17
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Ricardo
Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

 
Encaminha-se a manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura sobre os documentos de habilitação
complementar, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2023 (SEI nº 2023/000003038-00) da Licitante
classificada sob análise, Empresa QUIMITEC, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.
 
 
1. Verificou-se que os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência;
 
2.  Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado que objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica
atende ao Termo de Referência. 

Ademais segue em anexo análise detalhada sobre os documentos de habilitação.

 
É o que nos cabe relatar.
 
 

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Paulo Henrique Gomes Araújo - Analista Judiciário
Divisão de Manutenção - SEINF
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Análise Sobre os Documentos de Habilitação - PE 026-2023.docx
16K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c5df5d23d913f1&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lq2b2z1i0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c5df5d23d913f1&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lq2b2z1i0&safe=1&zw


QUIMITEC
ITEM TR DESCRIÇÃO DOCUMENTO 

APRESENTADO
SITUAÇÃ

O OBSERVAÇÃO

18.2. Apresentar Atestado de 
Capacidade Técnica 
Operacional, emitido por 
entidade pública ou privada, 
comprovando o 
fornecimento satisfatório de 
serviço de 
limpeza/manutenção de 
reservatórios e/ou cisternas 
com no mínimo 50m³ 
(Cinquenta metros cúbicos)

CERTIDÃO DE 
ACERVO 
TECNICO – CAT
N° 009/2022

ATENDE Comprovação 
mediante 
consulta ao CRQ-
XIV

18.7. Comprovante de que possui 
em seu quadro funcional um 
Engenheiro Civil, Arquiteto, 
Engenheiro Químico, 
Engenheiro Ambiental, 
Engenheiro Agrônomo ou 
Engenheiro Sanitarista com 
Certidão de Acervo Técnico 
(CAT) registrada junto ao 
Conselho Regional de Classe, 
em que constem registros 
serviços de limpeza de 
reservatórios

Apresentou 
Contrato social 
que consta o 
Profissional Ivo 
Maia Vital como 
Sócio 
Administrador.

ATENDE Comprovação 
mediante 
CONTRATO 
SOCIAL.

18.8. Comprovante de que possui 
em seu quadro funcional um 
técnico ou Engenheiro em 
Segurança no Trabalho com 
registro no respectivo 
conselho de classe

DECLARAÇÃO DE 
FUTURA 
CONTRATAÇÃO 
RESPONSÁVEL 
TÉCNICO

ATENDE

ANEXO Declaração de vistoria ou 
declaração própria de que 
conhece as condições locais 
para a execução do objeto.

DECLARAÇÃO DE 
QUE CONHECE 
AS CONDIÇÕES 
LOCAIS PARA A 
EXECUÇÃO DO 
OBJETO

ATENDE



13/12/2023, 11:11 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - Análise Técnica Habilitação …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1785169958565116464&simpl=msg-f:1785169958565… 1/1

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - Análise Técnica Habilitação - QUIMITEC
Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br> 13 de dezembro de 2023 às 08:32
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Ricardo
Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

 
Encaminha-se a manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura sobre os documentos de habilitação
complementar, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2023 (SEI nº 2023/000003038-00) da Licitante
classificada sob análise, Empresa QUIMITEC, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.
 
 
1. Verificou-se que os documentos complementares apresentados não atendem ao exigido no Termo de Referência;
 
2.  Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado que objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica
atende ao Termo de Referência. 

3. O profissional apresentado é um Químico. Conforme cláusula 18.7 do TR este profissional não está no rol dos
profissionais exigidos. 
A licitante deve comprovar que possui em seu quadro funcional um Engenheiro Civil, Arquiteto, Engenheiro Químico,
Engenheiro Ambiental, Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Sanitarista com Certidão de Acervo Técnico (CAT)
registrada junto ao Conselho Regional de Classe, em que constem registros serviços de limpeza de reservatórios.

Ademais segue em anexo análise detalhada sobre os documentos de habilitação.

 
É o que nos cabe relatar.
 
 

Atenciosamente.

Em seg., 11 de dez. de 2023 às 10:06, Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Análise Sobre os Documentos de Habilitação - PE 026-2023.docx
16K

mailto:andre.paixao@tjam.jus.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c6329e7bf8fa30&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lq3r3a4n0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c6329e7bf8fa30&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lq3r3a4n0&safe=1&zw


QUIMITEC
ITEM TR DESCRIÇÃO DOCUMENTO 

APRESENTADO
SITUAÇÃ

O OBSERVAÇÃO

18.2. Apresentar Atestado de 
Capacidade Técnica 
Operacional, emitido por 
entidade pública ou privada, 
comprovando o 
fornecimento satisfatório de 
serviço de 
limpeza/manutenção de 
reservatórios e/ou cisternas 
com no mínimo 50m³ 
(Cinquenta metros cúbicos)

CERTIDÃO DE 
ACERVO 
TECNICO – CAT
N° 009/2022

ATENDE Comprovação 
mediante 
consulta ao CRQ-
XIV

18.7. Comprovante de que possui 
em seu quadro funcional um 
Engenheiro Civil, Arquiteto, 
Engenheiro Químico, 
Engenheiro Ambiental, 
Engenheiro Agrônomo ou 
Engenheiro Sanitarista com 
Certidão de Acervo Técnico 
(CAT) registrada junto ao 
Conselho Regional de Classe, 
em que constem registros 
serviços de limpeza de 
reservatórios

Apresentou 
Contrato social 
que consta o 
Profissional Ivo 
Maia Vital como 
Sócio 
Administrador.

NÃO 
ATENDE

O profissional 
apresentado é 
um Químico. 
Conforme 
cláusula 18.7 do 
TR este 
profissional não 
está no rol dos 
profissionais 
exigidos.

18.8. Comprovante de que possui 
em seu quadro funcional um 
técnico ou Engenheiro em 
Segurança no Trabalho com 
registro no respectivo 
conselho de classe

DECLARAÇÃO DE 
FUTURA 
CONTRATAÇÃO 
RESPONSÁVEL 
TÉCNICO

ATENDE

ANEXO Declaração de vistoria ou 
declaração própria de que 
conhece as condições locais 
para a execução do objeto.

DECLARAÇÃO DE 
QUE CONHECE 
AS CONDIÇÕES 
LOCAIS PARA A 
EXECUÇÃO DO 
OBJETO

ATENDE


